
__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  1853/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 163/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 20/07/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  AMPLAR
ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL LTDA EPP. Valor:
R$16.750,00  (dezesseis  mil,  setecentos  e  cinquenta
reais). Autorização de Fornecimento n° 637/22. Prazo de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser entregue em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento  29/07/2022.  Objeto:
Contratação de serviço especializado para elaboração de
documentação para obtenção de Outorga de Reservatório
de Acúmulo no Horto Florestal Municipal.  Pirassununga,
20  de  julho  de  2022.  José  Roberto  Barone  –
Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1890/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 183/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  MARCIO
ADENILSON  SAIDEL  ME.  Valor:  R$1.490,00  (um  mil,
quatrocentos  e  noventa  reais).  Autorização  de
Fornecimento  n°  634/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser entregue em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 02/07/2022. Objeto: contratação de serviço
de manutenção mecânica na rosca, reparos com solda,
instalação  de  chapa  de  reforço,  alinhamento  do  eixo
principal e colocação do equipamento em funcionamento
para a preliminar da ETE Laranja Azeda. Pirassununga,
01  de  agosto  de  2022.  José  Roberto  Barone  –
Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1931/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 184/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: ELETRO PION
LTDA ME Valor: R$270,00 (duzentos e vinte e nove reais).
Autorização  de  Fornecimento  n°  630/22.  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição  das
Autorizações  de  Fornecimento  02/08/2022.  Objeto:
Aquisição  de  01  (um)  cooler  de  painel  elétrico  para
ventilação  (equivalente  ao  original  da  marca  Sibratec  -
Axial AC FAN 200 x 200 x 60 mm) 110V 0,90 A/ 220 0,45
A/  60  Hz.  Pirassununga,  01  de  agosto  de  2022.  José
Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1903/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 185/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 06
(seis). Empresa Adjudicada e Contratada: MALACHIAS E
PAVAN LTDA EPP. Valor: R$ 178,00 (centos e setenta e
oito  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°  635./22.
Empresa Adjudicada e Contratada: NOSLEI ADALBERTO
DA SILVA 33881369805. Valor: R$ 505,00 (quinhentos e
cinco  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°636./22.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo a entrega de peças e serviços em sua totalidade.
Data  de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
02/08/2022.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para
prestação  de  serviço  como  revisão  do  cabeçote  e
aquisição de peças do veículo VW Gol CL 1.6, 1991, CZA-
1F22. Pirassununga, 01 de agosto de 2022. José Roberto
Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1930/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 186/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  MOGIANA
MÁQUINAS  LTDA  ME  Valor:  R$2.045,85  (dois  mil  e
quarenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  631/22.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser entregue em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento  02/08/2022.  Objeto:
Prestação  de  serviço  como  revisão  do  cabeçote  e  a
aquisição de 01 (uma) bomba auto escorva com motor 5.5
x 2” para o Caminhão Ford F-11000 tanque, 1983, placa
CZA-1542.  Pirassununga,  01  de  agosto  de  2022.  José
Roberto Barone – Superintendente Interino.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1917/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 187/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  CELSO  L.
MAGRO & CIA LTDA ME Valor:  R$1.900,00  (um mil  e
novecentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°
632/22. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser entregue em sua totalidade. Data de
Expedição das Autorizações de Fornecimento 02/08/2022.
Objeto: Conserto de portão basculante, 01 de agosto de
2022. José Roberto Barone – Superintendente Interino. 

Processo  Administrativo  Protocolo:  1921/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 188/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 01/08/2022. Proponentes: 03
(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  X-DATA
INFORMÁTICA LTDA EPP Valor:  R$312,20 (trezentos e
doze  reais  e  vinte  centavos).  Autorização  de

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

Fornecimento  n°  633/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento 02/08/2022. Objeto: Aquisição de 05 (cinco)
compatível  com impressora Laserjet Pro 400/M401DNE.
Pirassununga,  01  de  agosto  de  2022.  José  Roberto
Barone – Superintendente Interino.

PORTARIA 060/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso
de suas atribuições legais,                                               R
E S O L V E:   Exonerar do emprego em Comissão de
Chefe  da  Seção de  Controle  de  Contas  e  Cobrança a
partir  desta  data,  o  Sr.  VALMIR  MACHADO,
CPF.060.039.208-23, ficando o mesmo a  disposição da
Seção  de  Recursos  Humanos  e  Pessoal,  para  fins  de
promoção do procedimento demissional.
 Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com o
referido  servidor.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga,  01  de  agosto  de  2022.  José  Roberto
Barone Superintendente Interino. Abilio Pinto de Campos
Junior – Diretor de Administração.

PORTARIA 061/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso
de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE  –  REVOGAR  a
partir  desta  data  em  seu  inteiro  teor  a  Portaria  nº
025/2019 de 30 de abril  de 2019,  que nomeou o
funcionário  EDSON  MAURICIO  ROSA,  CPF.
968.651.058-34,  para  o  emprego  de  Encarregado
do  Setor  de  Material.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga,  01  de  agosto  de  2022.  José  Roberto
Barone Superintendente Interino. Abilio Pinto de Campos
Junior – Diretor de Administração.

PORTARIA 062/2022
JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –  SUPERINTENDENTE
INTERINO DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso
de  suas  atribuições  legais  e  face  ao  constante  em
denúncia constante no protocolo nº 1979, de 01 de agosto
de 2022. R E S O L V E  Determinar a instauração de
Processo Administrativo disciplinar a ser conduzido pela
Comissão Permanente constituída pela Portaria 039/2020
de 24 de setembro de 2020 e suas alterações em face do
servidor detentor da matricula 724, ter deixado de colocar
a tampa do radiador em seu devido lugar, vindo a super
aquecer  o  motor  do  caminhão Ford  F-4000,  ano 1994,
Placa BWF 9790, vindo a derreter 2 pistões devido a alta
temperatura  do  motor.   Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga,  02  de  agosto  de  2022.  José  Roberto

Barone Superintendente Interino. Abilio Pinto de Campos
Junior – Diretor de Administração.
                                  

PORTARIA 063/2022
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE  DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA
E  ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais, RESOLVE –
DESIGNAR  a  partir  desta  data,  o  funcionário  desta
Autarquia  Municipal  Sr.  FELIPE AUGUSTO FERREIRA,
RG. 44.765.381-7, CPF. 359.878.448-19, para ocupar o
emprego  de  Encarregado  do  Setor  de  Material,
enquanto seu titular estiver ocupando o emprego de
Chefe  da  Seção  de  Tesouraria.  Registre-se  e
Publique-se. Pirassununga,  03  de  agosto  de  2022.
Jeferson  Ricardo  do  Couto  Superintendente.  José
Roberto Barone – Diretor de Administração.
                                   

PORTARIA 064/2022
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE  DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA
E  ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais, RESOLVE -
NOMEAR a  partir  desta  data,  LEONARDO HENRIQUE
DE  CARVALHO  VENTURA,  RG.  32.772.300-2,  CPF.
321.734.168-63, para ocupar o emprego em comissão
de  Chefe  da  Seção  de  Controle  de  Contas  e
Cobrança.  Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 03
de  agosto  de  2022.  Jeferson  Ricardo  do  Couto
Superintendente  José  Roberto  Barone  –  Diretor  de
Administração.

   PORTARIA 065/2022
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE  DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA
E  ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais, RESOLVE -
NOMEAR a partir desta data o servidor DIEGO BALDAN,
RG.40.850.949-1,  CPF.  308.684.358-64,  para  ocupar  o
emprego  em  comissão  de  Chefe  da  Seção  de  Obras.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 03 de agosto de
2022.  Jeferson Ricardo do Couto Superintendente José
Roberto Barone – Diretor de Administração.

Seção de Licitação

EDITAL - RE-RATIFICAÇÃO
Edital:  77/22.  Processo Administrativo: 3391/22. Pregão
Presencial: 10/22. Objeto:  Registro de Preços de serviços
de pintura de meio fio, execução de passeio de concreto e
disponibilização  de  caminhões  pipa-bombeiro. O  Edital
será  disponibilizado  no  site
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir  do dia  04 de
agosto de 2022. Os envelopes deverão ser entregues às

2 / 4

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

13:30  horas do dia 17 de agosto de 2022, na Seção de
Licitações. Pirassununga, 03 de agosto de 2022. Sandra
R. Fadini Carbonaro - Chefe da Seção de Licitação.

Edital:  78/22.  Processo Administrativo: 3062/22. Pregão
Presencial: 11/22. Objeto:  Registro de Preços de serviços
de coleta, transporte, transbordo e destinação de resíduos
urbanos, domiciliares e recicláveis, varrição mecanizada e
manual,  controle  e  eliminação  de  vetores  e  pragas  e
fornecimento de conteiners ou caçambas. O Edital será
disponibilizado no site  http://www.pirassununga.sp.gov.br,
a  partir  do  dia  05  de  agosto  de  2022.  Os  envelopes
deverão ser entregues às 08:30 horas do dia 18 de agosto
de 2022,  na Seção de Licitações.  Pirassununga,  04 de
agosto de 2022. Sandra R. Fadini Carbonaro - Chefe da
Seção de Licitação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital: 42/22. Processo Administrativo:  1539/22. Pregão
Eletrônico: 27/22. Objeto: Registro de Preços de milho in
natura para alimentação de aves do Lago Municipal.
Proponentes:  13. Ata de Registro  de Preços nº  118/22.
Compromissária:  CONTRATA  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP. Vigência: 12 (doze)
meses. Assinatura: 19/07/22. Ata de Registro de Preços nº
122/22.  Compromissária:  RILL  QUÍMICA  LTDA  EPP.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 19/07/22.  Ata de
Registro  de  Preços  nº  116/22.  Compromissária:
NUTRICIONALE  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 20/07/22.  Ata de
Registro  de  Preços  nº  117/22.  Compromissária:
RODRIGO  TONELOTTO.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura:  20/07/22.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
119/22.  Compromissária:  ECOLOGY PAPER  LTDA ME.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 20/07/22.  Ata de
Registro  de  Preços  nº  121/22.  Compromissária:
MARCELO  SIMONI  ME.  Vigência:  12  (doze)  meses.
Assinatura:  22/07/22.  Ata de Registro de Preços nº
120/22. Compromissária: REINALDO JOSÉ CANOVA ME.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 25/07/22. Dr. José
Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 4305/2020.  Modalidade:
Tomada  de  Preços   n°   05/2020.  Contrato  nº 55/21.
Termo  Aditivo  nº 126/22. Contratada: JUSTA
CONSTRUTORA  EIRELI  ME.. Prorrogação: fica
prorrogada a vigência do contrato  por mais 180 (cento e
oitenta)  dias   a  contar  retroativamente   a  22/02/22.
Aditamento:   fica aditado  o contrato em R$ 49.484,27
(quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais
e vinte e sete centavos). Assinatura: 03/08/2022. Objeto:
reforma e ampliação do Centro Comunitária/CRAS, Vila

São  Pedro.  -  Dr.  José  Carlos  Mantovani -  Prefeito
Municipal. 

Processo  Administrativo:  3521/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 130/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/08/2022.  Proponentes: 01  (uma).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  MERCANTIL ANDRETA DE
VEICULOS LTDA. Valor: R$ 731,82 (setecentos e trinta e
um  reais  e  oitenta  e  dois  centavos).  Autorização de
Fornecimento: n°  525/22.  Valor:  R$ 731,82 (setecentos
e trinta e um reais e oitenta e dois centavos). Autorização
de  Fornecimento:  n°  526/22.  Valor:  R$  731,82
(setecentos e trinta e um reais e oitenta e dois centavos).
Autorização de  Fornecimento:  n°  527/22.  Valor:  R$
660,90  (seiscentos  e  sessenta  e  noventa  centavos).
Ordem de  Serviço:  n°  514/22.  Valor:  R$  660,90
(seiscentos e sessenta e noventa centavos).  Ordem de
Serviço:  n°  515/22.  Valor:  R$  660,90  (seiscentos  e
sessenta  e  noventa  centavos).  Ordem de  Serviço:  n°
516/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Data de Expedição das Autorizações de Fornecimento
e Ordens de Serviço:  04/08/2022.  Objeto: Serviço de
revisão  de  veículos  com aplicação  de  peças  (frotas  nº
336, 337 e 338), lotados na Central de Ambulâncias da
Secretaria Municipal de Saúde.

Processo  Administrativo:  3458/2022. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 129/2022. Artigo 24, Inciso II, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
01/08/2022.  Proponentes: 03  (três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  CLESIO  FEBRAS  NETO
28544263801. Valor: R$ 3.739,00 (três mil, setecentos e
trinta e nove reais). Ordem de Serviço: n° 513/22. Valor:
R$  8.140,00  (oito  mil,  cento  e  quarenta  reais).
Autorização de  Fornecimento:  n°  524/22  Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição da
Ordem de Serviço e da Autorização de Fornecimento:
04/08/2022.  Objeto: Aquisição  de  ares-condicionados
com serviço de instalação para as Repartições Públicas:
Seção  de  Material,  Setor  de  Patrimônio  e  Recursos
Humanos.  -  Dr.  José  Carlos  Mantovani  -  Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 554/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo

3 / 4

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de agosto de 2022 | Ano 09 | Nº 109
__________________________________________________________________

No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.142, de 16
de agosto de 2017,
RESOLVE:
Nomear,  a  partir  desta  data  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  a  servidora
Natalia  Martins  Pimenta  Zanetti,  RG  nº  41.671.351-8  -
SSP/SP e CPF nº 312.939.608-02, para o emprego em
comissão  de  Assessor  de  Secretaria,  com vencimentos
equivalentes  à  referência  inicial  43,  subordinada  à
Secretaria Municipal de Educação.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 4 de agosto de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.    

PORTARIA Nº 555/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais, e
face  ao  constante  nos  auto  do  procedimento
administrativo nº 3.626, de 21 de julho de 2022,
RESOLVE:
Transferir,  a  partir  desta  data,  a  Professora  da  Rede
Municipal Gisele Fernanda Martineli, RG nº 28.580.401-7
-  SSP/SP,  exercente  das  funções  de  Professor
Coordenador,  por  força  da  Portaria  nº  127,  de  7  de
fevereiro de 2022, da Secretaria Municipal de Educação
para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 4 de agosto de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2022-08-04T15:06:28-0300
	Paginas 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




